



# 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 平田機工株式会社

上場取引所 東

コード番号 6258 URL <https://www.hirata.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平田 雄一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 管理本部長 (氏名) 二宮 秀樹

TEL 096-272-5558

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	19,155	14.4	1,503	48.6	1,580	37.1	1,105	35.3
2023年3月期第1四半期	16,739	5.8	1,011	24.3	1,152	11.1	817	11.0

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,266百万円 (7.0%) 2023年3月期第1四半期 1,183百万円 (11.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	106.48	
2023年3月期第1四半期	78.71	78.69

(注) 2024年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	117,579	59,901	50.6
2023年3月期	114,522	59,575	51.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 59,522百万円 2023年3月期 59,179百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		90.00	90.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		0.00		90.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	90,000	14.7	5,400	8.8	5,500	5.2	3,900	8.7	375.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	10,756,090 株	2023年3月期	10,756,090 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	371,852 株	2023年3月期	371,852 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	10,384,238 株	2023年3月期1Q	10,381,222 株

(注) 期末自己株式数には、役員向け株式交付信託に係る信託口が保有する当社株式数(2023年3月期63,000株、2024年3月期1Q63,000株)を含めております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、「添付資料」2ページ「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

四半期決算補足説明資料に関しましては、当社ウェブサイトに掲載予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7
3. 補足情報	9
生産、受注及び販売の状況	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く経済情勢は、ウクライナ紛争の長期化や世界的なインフレ、各国の金融引き締め等により、依然として、先行きは不透明な状況が続いております。米国におきましては、製造業の低迷により、設備投資は減速傾向となりましたが、良好な雇用情勢が個人消費の下支えとなり、景気は底堅く推移しました。欧州におきましては、高インフレにより個人消費は低調に推移し、金融引き締めにより景気の下押し圧力が継続しました。中国におきましては、ゼロコロナ政策の解除により個人消費は急回復しましたが、足元では、不動産市場や輸出が低迷し、景気は減速傾向となりました。わが国におきましては、企業収益の改善を背景に設備投資は緩やかに増加しました。また、良好な雇用情勢により個人消費も回復基調を維持しました。

このような経営環境のもと、当社グループにおきましては、中期経営計画（2022年度～2024年度）の2年目を迎え、「成長市場でのビジネス拡大」、「グローバル企業としての競争力強化」、「ESG経営の取組み強化」、「ニューノーマル時代に即した経営の実現」に向けた展開を更に加速させるため、さまざまな施策に取り組んでまいります。

当第1四半期連結累計期間におきましては、電気自動車（EV）関連生産設備が大きく売上高を伸ばしたことに加え、半導体関連生産設備の原価率が改善したことにより、前年同期から増収増益となりました。この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は191億55百万円（前年同期比14.4%増）となり、営業利益は15億3百万円（前年同期比48.6%増）、経常利益は15億80百万円（前年同期比37.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は11億5百万円（前年同期比35.3%増）となりました。

セグメントの状況は以下のとおりであります。

#### ①自動車関連

自動車関連におきましては、グローバルなEVシフトへの加速により、自動車メーカーからの設備投資が増加したことで、売上高・利益ともに堅調に推移しました。この結果、売上高は80億79百万円（前年同期比28.3%増）、営業利益は4億98百万円（前年同期比184.0%増）となりました。

#### ②半導体関連

半導体関連におきましては、半導体市場全体が減速傾向にあるものの、当社グループへの影響は限定的となっており、半導体装置メーカーの継続的な設備投資がおこなわれたことで、売上高・利益ともに堅調に推移しました。この結果、売上高は77億65百万円（前年同期比20.8%増）、営業利益は10億96百万円（前年同期比85.0%増）となりました。

#### ③その他自動車力機器

その他自動車力機器におきましては、有機エレクトロルミネッセンス（有機EL）関連への設備投資が減少したことに加え、家電メーカーの投資計画が延期となったことに伴い、売上高・利益ともに低調となりました。この結果、売上高は28億11百万円（前年同期比20.5%減）、営業損失は70百万円（前年同期は2億51百万円の営業利益）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて30億56百万円増加し、1,175億79百万円となりました。その主な内訳は、売上債権等（受取手形、売掛金及び契約資産、電子記録債権）の増加7億3百万円、熊本工場の機械装置等による有形固定資産の増加12億90百万円、投資有価証券の増加5億4百万円です。

#### (負債)

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて27億30百万円増加し、576億77百万円となりました。その主な内訳は、仕入債務（支払手形及び買掛金、電子記録債務）の減少10億96百万円、設備投資や生産の高まりを受けて資金需要が増加したことによる有利子負債（短期借入金、長期借入金）の増加35億3百万円です。

#### (純資産)

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて3億26百万円増加し、599億1百万円となりました。その主な内訳は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上11億5百万円および配当金の支払い9億40百万円により利益剰余金の増加1億65百万円です。その結果、自己資本比率は前連結会計年度末の51.7%から50.6%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月12日に開示しました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,134,387	11,368,689
受取手形、売掛金及び契約資産	42,972,283	42,993,893
電子記録債権	8,463,652	9,145,923
棚卸資産	14,219,410	14,517,840
その他	2,875,248	2,623,389
貸倒引当金	△9,751	△9,863
流動資産合計	79,655,230	80,639,873
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,888,319	10,799,023
機械装置及び運搬具(純額)	1,828,466	2,715,381
工具、器具及び備品(純額)	847,437	1,016,218
土地	9,850,292	9,854,423
建設仮勘定	887,729	1,207,598
有形固定資産合計	24,302,245	25,592,645
無形固定資産		
借地権	25,781	25,781
ソフトウェア	434,557	488,967
その他	289,491	320,975
無形固定資産合計	749,829	835,723
投資その他の資産		
投資有価証券	2,328,139	2,832,542
破産更生債権等	1,019	1,042
退職給付に係る資産	6,182,143	6,419,878
繰延税金資産	239,430	225,182
その他	1,389,633	1,357,713
貸倒引当金	△324,884	△324,886
投資その他の資産合計	9,815,482	10,511,473
固定資産合計	34,867,558	36,939,842
資産合計	114,522,788	117,579,715

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,966,957	6,136,271
電子記録債務	4,800,696	4,534,685
短期借入金	12,612,145	14,664,375
1年内返済予定の長期借入金	9,407,156	9,574,324
未払金	942,786	851,056
未払費用	3,276,392	2,274,990
未払法人税等	781,179	225,391
契約負債	3,033,178	3,071,242
賞与引当金	88,247	27,293
役員賞与引当金	123,306	-
製品保証引当金	376,614	434,190
工事損失引当金	138,227	136,324
その他	646,237	1,527,953
流動負債合計	43,193,125	43,458,099
固定負債		
長期借入金	7,738,188	9,022,690
役員株式給付引当金	125,514	142,100
繰延税金負債	749,791	1,089,268
再評価に係る繰延税金負債	2,023,008	2,023,008
その他	1,117,516	1,942,742
固定負債合計	11,754,017	14,219,809
負債合計	54,947,143	57,677,909
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,633,962	2,633,962
資本剰余金	14,319,556	14,319,556
利益剰余金	37,381,654	37,547,057
自己株式	△2,429,350	△2,429,350
株主資本合計	51,905,823	52,071,226
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	668,114	1,027,493
繰延ヘッジ損益	198,362	△116,471
土地再評価差額金	4,500,520	4,500,520
為替換算調整勘定	1,667,364	1,796,799
退職給付に係る調整累計額	239,726	242,852
その他の包括利益累計額合計	7,274,089	7,451,194
非支配株主持分	395,732	379,385
純資産合計	59,575,645	59,901,806
負債純資産合計	114,522,788	117,579,715

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	16,739,911	19,155,239
売上原価	13,545,387	15,014,977
売上総利益	3,194,524	4,140,261
販売費及び一般管理費	2,182,617	2,636,374
営業利益	1,011,906	1,503,886
営業外収益		
受取利息	14,286	11,793
受取配当金	176	1,184
為替差益	-	38,541
助成金収入	209,087	3,833
受取賃貸料	14,785	34,851
原材料等売却益	11,482	7,761
その他	19,916	8,152
営業外収益合計	269,735	106,118
営業外費用		
支払利息	20,326	26,975
為替差損	80,957	-
その他	27,865	2,894
営業外費用合計	129,149	29,869
経常利益	1,152,491	1,580,135
特別利益		
固定資産売却益	3,063	1,019
投資有価証券売却益	-	15,364
特別利益合計	3,063	16,384
特別損失		
固定資産除却損	0	106
固定資産売却損	-	135
特別損失合計	0	242
税金等調整前四半期純利益	1,155,554	1,596,278
法人税等	352,576	509,525
四半期純利益	802,978	1,086,752
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△14,094	△18,972
親会社株主に帰属する四半期純利益	817,072	1,105,725

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	802,978	1,086,752
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,787	359,378
繰延ヘッジ損益	△95,246	△314,834
為替換算調整勘定	474,748	132,081
退職給付に係る調整額	△5,065	3,105
その他の包括利益合計	380,223	179,731
四半期包括利益	1,183,202	1,266,483
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,190,166	1,282,830
非支配株主に係る四半期包括利益	△6,964	△16,346



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	自動車関連	半導体関連	その他 自動省力機器	計		
売上高						
一時点で 移転される財又はサービス	404,680	4,394,805	1,032,257	5,831,743	467,615	6,299,359
一定の期間にわたり 移転される財又はサービス	5,894,057	2,035,651	2,504,219	10,433,927	-	10,433,927
顧客との契約から生じる収益	6,298,737	6,430,456	3,536,476	16,265,671	467,615	16,733,286
その他の収益	-	-	-	-	6,625	6,625
外部顧客への売上高	6,298,737	6,430,456	3,536,476	16,265,671	474,240	16,739,911
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	377	377
計	6,298,737	6,430,456	3,536,476	16,265,671	474,618	16,740,289
セグメント利益又は損失(△)	175,573	592,969	251,390	1,019,933	△9,167	1,010,766

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていないセグメントであり、当社子会社がおこなっている太陽光発電関連およびポイント・顧客管理システム関連を含んでおります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,019,933
「その他」の区分の利益	△9,167
セグメント間取引消去	1,140
四半期連結損益計算書の営業利益	1,011,906

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	自動車関連	半導体関連	その他 自動省力機器	計		
売上高						
一時点で 移転される財又はサービス	106,993	6,379,161	1,149,593	7,635,748	466,390	8,102,138
一定の期間にわたり 移転される財又はサービス	7,972,278	1,386,748	1,662,404	11,021,431	26,608	11,048,040
顧客との契約から生じる収益	8,079,271	7,765,909	2,811,998	18,657,180	492,998	19,150,179
その他の収益	-	-	-	-	5,060	5,060
外部顧客への売上高	8,079,271	7,765,909	2,811,998	18,657,180	498,058	19,155,239
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	129	129
計	8,079,271	7,765,909	2,811,998	18,657,180	498,188	19,155,368
セグメント利益又は損失(△)	498,573	1,096,945	△70,335	1,525,184	△22,437	1,502,746

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていないセグメントであり、当社子会社がおこなっている太陽光発電関連およびポイント・顧客管理システム関連を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の  
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,525,184
「その他」の区分の利益	△22,437
セグメント間取引消去	1,140
四半期連結損益計算書の営業利益	1,503,886

## 3. 補足情報

## 生産、受注及び販売の状況

## (1) 生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) (千円)	前年同四半期比 (%)
自動車関連	8,185,246	121.9
半導体関連	7,874,122	122.6
その他自動省力機器	3,055,286	78.6
その他	506,598	97.9
合計	19,621,253	111.9

(注) 金額は、販売価格および製造原価によっており、セグメント間の内部振替前の数値によっております。

## (2) 受注状況

当第1四半期連結累計期間における受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同 四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同 四半期比 (%)
自動車関連	12,355,840	182.6	35,919,045	148.2
半導体関連	9,223,690	72.9	23,210,922	101.5
その他自動省力機器	2,406,389	62.3	7,615,521	123.3
その他	582,027	73.2	672,184	92.7
合計	24,567,948	102.1	67,417,674	124.8

(注) 金額は、販売価格によっております。

## (3) 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) (千円)	前年同四半期比 (%)
自動車関連	8,079,271	128.3
半導体関連	7,765,909	120.8
その他自動省力機器	2,811,998	79.5
その他	498,058	105.0
合計	19,155,239	114.4

(注) セグメント間の取引については相殺消去しております。